MINISTER SHTETI FER
SIPERM ARRFEN THHE
ELIMES E BLENESLDT

RAPORT PER GJASHTEMUJORIN E PARE PER VITIN 2025, PER PROCESIN E
KONSULTIMIT PUBLIK TE REALIZUAR NGA MINISTRI I SHTETIT PER
SIPERMARRJEN DHE KLIMEN E BIZNESIT

1. Pérmbledhja ekzekutive (pasqyra e statistikave kryesore mbi konsultimet e kryera me mésimet
e nxjerra, sfidat dhe mundésité)

Gjaté 6 (gjashté) mujorit t€ paré t€ vitit 2025, ministri 1 Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e
Biznesit ka pérmbushur né€ masén 100% detyrimin pér konsultim publik té akteve t& miratuara,
objekt té ligjit nr. 146/2014, “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”. Konkretisht, éshté konsultuar
népérmjet publikimit n€ Regjistrin Elektronik t€ Njoftimit dhe Konsultimit Publik (RENJKP) dhe
aktiviteteve té tjera konsultative:

1. Projektligji, “Pér Bankén Shqiptare t€ Zhvillimit”.

Konsultimet paraprake mbi projektligjin kané zgjatur 1 (nj€) muaj. Konsultimet né portalin e
Regjistrit Elektronik jané zhvilluar pér njé€ periudhé prej 20 dit€ pune, nga data 24 janar 2025 deri
mé 21 shkurt 2025. Gjaté késaj kohe, portali ka regjistruar 963 vizita dhe &shté marré 1 (njé)
koment.

Realizimi 1 procesit t€ konsultimit publik pér 6 (gjasht€) mujorin e paré té vitit 2025 &shté 100%.
Format e pérzgjedhura té konsultimit kané rezultuar efektive duke mundésuar njohjen, mbledhjen
dhe reflektimin e rekomandimeve té paléve t€ interesit né draftin pérfundimtar, me qéllim hartimin
dhe miratimin e nismave ligjore dhe nénligjore, t€ gjithépranuara dhe qé reflektojné interesin e
publikut.

Mjetet alternative t€ njoftimit t€ procesit t€ konsultimit, identifikimi 1 grupeve té interesit dhe
takimet e shpeshta t€ organizuara ka béré t€ mundur nj€ pjes€émarrje t€ konsiderueshme t€ grupeve
té interesit, por sfidé mbetet rritja e reagueshmeéris€ dhe dhénies sé komenteve nga publiku, qofté
edhe pérmes identifikimit t€ metodave/instrumentave inovative pér nxitjen e pjesémarrjes té
qytetaréve né€ procesin e vendimmarrjes népérmjet procesit t€ konsultimit publik.

2. Analiza e konsultimeve té kryera
2.1. Numri i pérgjithshém i akteve pér té cilat jané kryer konsultimet publike

2.1.1. Cili ishte numri i pérgjithshém i akteve té miratuara né njé vit té caktuar?
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Gjaté 6 (gjashté) mujorit t€ paré té vitit 2025, numri 1 pérgjithshém i akteve t€ miratuara me
propozimin e ministrit t&€ Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, éshté 2 (dy) akte. Mé
konkretisht,

1. Projektligji, “Pér Bankén Shqiptare t& Zhvillimit”;

2. Projektvendimi i Ké&shillit t€ Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Inspektoratit t& Pérgjithshém™.

2.1.2. Sa akte jané konsultuar dhe sa jo?

Gjaté 6 (gjashté) mujorit t€ paré té vitit 2025, &shté 1 (nj€) akt, i miratuar, i cili 1 €shté nénshtruar
procesit té konsultimit publik. Ndérsa 1 (nj€) akt tjetér i miratuar, nuk ka qené objekt i konsultimit
publik, kjo né pérputhje me parashikimet e nenit 4, t& ligjit nr. 146/2014, “Pér njoftimin dhe
konsultimin publik™.

2.1.3.8a ligje me raporte VNR-je jané konsultuar?

Gjaté 6 (gjashté) mujorit té paré t€ vitit 2025, me raport Vlerésimi t& Ndikimit Rregullator éshté
konsultuar 1 (nj€) ligj i miratuar dhe mé konkretisht projektligji “Pér Bankén Shqiptare té
Zhvillimit”, i cili 1 €sht€ nénshtruar procesit té vlerésimit t€ ndikimit, sipas pércaktimeve t& pikés
45, t€ Kreut VI, t€ Rregullores té Ké&shillit t&€ Ministrave, t€ ndryshuar.

2.1.4. Pér sa akte né a) Programin Analitik, b) PKIE, c) dokumente strategjike té sektorit, jané
pérdorur kriteret/pérjashtimet nga konsultimet publike? Cilat jané arsyet kryesore pér té mos u
konsultuar (nése ka té tilla)?

Né nenin 1, t€ ligjit nr. 146/2014, “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, pércaktohet se ky ligj
rregullon procesin e konsultimit publik pér projektligjet dhe projektdokumentet strategjike
kombétare dhe vendore, si dhe pér politika me interes té larté publik. Pér rrjedhoj€, nga strukturat
e ministrit t&€ Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit éshté parashikuar qé€ njoftimi dhe
konsultimi publik té realizohej vetém pér projektaktet ligjore dhe nénligjore q€ kané detyrimin pér
t’1u nénshtruar kétij procesi né pérputhje me parashikimet e nenit 1, té ligjit t€ sipércituar. Ndérsa,
né€ nenin 4, t€ ligjit né fjal€, parashikohen kufizimet pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji, duke
pércaktuar natyrén e projektakteve q€ nuk i nénshtrohen procesit t€ konsultimit publik, sikurse
jané projektaktet qé lidhen me c¢éshtjet e siguris€é kombétare qé pérbéjné sekret shtetéror,
marréveshjet ndérkombétare, aktet normative me fuqin€ e ligjit, t€ miratuara nga Késhilli i
Ministrave, aktet administrative individuale dhe aktet administrative me karakter normativ,
pérvegse kur me ligj t& vecanté parashikohet ndryshe, emergjencat civile dhe ¢éshtje té tjera
pérjashtimore t€ parashikuara me ligj. Né két€ kéndvéshtrim, €shté planifikuar pér konsultim
publik vetém nj€ projektligj, duke pérjashtuar projektvendimet e tjera né pérputhje me
parashikimet e ligjit pér njoftimin dhe konsultimin publik.

Né vendimin nr. 818, daté 26.12.2024, t& Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e Programit t&
Pérgjithshém Analitik t€ Projektakteve q€ do t€ paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave
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gjaté vitit 20257, jané parashikuar t& miratohen 13 (trembédhjeté) akte, t€ cilat pérjashtohen nga
detyrimi pér t’iu nénshtruar procesit t€ konsultimit publik, pasi konsiderohen si akte administrative
individuale dhe akte administrativ me karakter normativ, pér té€ cilat me ligj t€ vecanté nuk
parashikohet ndryshe. Aktet e pérjashtuara nga detyrimi pér t’iu nénshtruar procesit t€ konsultimit
publik nuk jané t& parashikuara né PKIE apo me karakter strategjik kombétar dhe sektoriale.

2.1.5. Cila ishte struktura e akteve té konsultuara (sa projektligie, VKM, udhézime, etj.)?
Akti 1 miratuar, objekt konsultimi publik, gjaté 6 (gjashté) mujorit t&€ paré t& vitit 2025, éshté 1
(nj€) projektligj dhe mé konkretisht projektligji, “Pér Bankén Shqiptare t& Zhvillimit”.

2.1.6. A éshté pérmirésuar situata né krahasim me vitin e kaluar (cilésoni)?

Krahasuar me njé vit mé paré€, konkretisht me konsultimin e 6 (gjasht€) mujorit t€ paré té vitit
2024, numri 1 akteve t€ konsultuara ka qené€ mé i vogél sesa njé€ vit mé paré€, pra vetém 1 (nj€) akt.
Kjo né€ harmoni edhe me fushén e veprimtaris€ shtetérore t€ ministrit t€ Shtetit pér Sipérmarrjen
dhe Klimén e Biznesit.

2.2. Metodat e konsultimit

2.2.1. Cilat ishin metodat mé té pérdorura té konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve té kryera
peér secilén metodé - regjistri elektronik, posta elektronike, faqge interneti, takime publike, komitete
késhillimore, etj.)

Metodat e pérdorura pér konsultimin publik gjaté 6 (gjasht€) mujorit té paré té vitit 2025, ishin 6
(gjashté):

1. Njoftimi paraprak pérmes takimeve publike dhe daljeve publike né media;
Konsultimi né fagen zyrtare online t€ konsultimit publik, RENJKP;
Pércjellja e komenteve né€ rrugé shkresore postare dhe postés elektronike;
Komunikimi népérmjet faqeve zyrtare té internetit dhe rrjeteve sociale;

Seanca té organeve késhillimore;

A O

Takime publike dhe tryeza konsultimi t€ zhvilluara me pérfagésues institucional, té
grupeve t€ interesit, eksperté, aktoré kyc té€ sektorit financiar dhe ekonomik, me
institucionet financiare kombétare e ndérkombétare me interes pér zhvillimin ekonomik
té Shqipéris€, me pérfagésues té€ sektorit bankar dhe mikrofinancés etj.

2.2.2. Cila metodé konsultimi gjeneroi numrin mé té madh té komenteve?
N¢ lidhje me aktin e miratuar, 1 cili éshté konsultuar gjaté 6 (gjashté) mujorit t& paré té vitit 2025,

metodat té cilat kané gjeneruar numrin mé t€ madh t€ komenteve sipas renditjes kané gené takimet
publike dhe tryezat e konsultimeve t€ zhvilluara me pérfagésues institucional, t€ grupeve té

3/8



interesit, t& botés akademike, eksperté etj., komunikimet shkresore dhe t& postés elektronike, si
dhe faqja zyrtare online e Regjistrit Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJK).

2.2.3. A organizoi institucioni konsultime paraprake né fazat e hershme té hartimit? Nése po, né
sa raste?

Lidhur me aktin e miratuar, i cili 1 €shté nénshtruar procesit t&€ konsultimit publik gjaté 6 (gjashté)
muorit t€ paré€ t€ vitit 2025, €shté zhvilluar konsultim paraprak, qé ka zgjatur 1 (nj€) muaj ku jané
zhvilluar konsultime t€ brendshme me institucionet q€ kané kompetenca né fushén e prekur nga
projektligji, me Dhomat e Biznesit, me pérfagésues institucional, t&€ grupeve t€ interesit, eksperté,
aktoré kyc¢ té sektorit financiar dhe ekonomik, me institucionet financiare kombétare e
ndérkombétare me interes pér zhvillimin ekonomik t& Shqipéris€é, me pérfaqésues té sektorit
bankar dhe mikrofinancés et;.

2.3. Kohézgjatja e konsultimeve

2.3.1.Sa konsultime ishin té hapura pér 20 dité pune si¢ kérkohet nga ligji? Cila ishte periudha
mé e gjaté apo mé e shkurtér e kohézgjatjes sé konsultimeve?

Konsultimi publik ka gené i hapur pér 20 (njézet) dit€ pune nga data e njoftimit, t€ kérkuara
minimalisht sipas ligjit, pér 1 (nj€) akt t€ miratuar, i cili i €shté nénshtruar kétij procesi gjaté 6
(gjashté) mujorit t& paré t& vitit 2025.

Mg konkretisht, pér projektligjin “Pér Bankén Shqiptare t€ Zhvillimit”, njoftimi dhe konsultimi
publik né Regjistrin Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJK) u realizua né
pérputhje me pércaktimet e nenit 15, t& ligjit. Ky konsultim elektronik u zhvillua me kohézgjatje
prej 20 (njézet) dit€ pune, nga data 24.01.2025 - 21.02.2025.

N¢é kuadér té transparencés dhe ligjit pér konsultimin publik, draftpaketa ligjore iu nénshtrua
procesit t€ konsultimit publik né Regjistrin Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike
(RENJKP), me géllim marrjen e komenteve dhe sugjerimeve nga palét e interesuara né kéto
procese.

2.3.2. Cila ishte kohézgjatja mesatare e konsultimit?

Kohézgjatja mesatare e konsultimit pér kété periudhé ishte 8 (tet€) muaj. Kjo pérllogaritje éshté
béré duke patur né vémendje kohén (numrin e muajve) gjaté té cilés ka filluar puna pér ngritjen e
grupit ndérinstitucional t€ punés, identifikimin e grupeve t€ interesit, hartimin e draftaktit,
publikimin né RENJKP, zhvillimin e metodave t€ tjera t€ konsultimit, marrjen dhe vlerésimin e

komenteve dhe pérgatitjen e draftit final pér projektligjin.

2.3.3. A éshté pérmirésuar situata né krahasim me vitet e kaluara?
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Krahasuar me t€ njéjtén periudhé t€ nj€ viti mé paré€, ku numri i akteve t€ konsultuara ka qené mé
1 larté, n€ 6 (gjasht€) mujorin e paré té vitit 2025, pér shkak se rezulton vetém njé akt i konsultuar
dhe 1 miratuar, situata vlerésohet se éshté stabile.

2.4. Palét e interesuara té pérfshira

2.4.1 Sa aktoré té jashtém, jo-qeveritaré morén pjesé pér hartimin e akteve si anétaré té caktuar
té grupeve té punés/organeve késhillimore né vitin e caktuar?

Pér hartimin e aktit t€ miratuar, i cili i €shté nénshtruar procesit t& konsultimit publik, kané marré
pjesé 4 (katér) aktoré t&€ jashtém joqeveritar, té cilét kané€ ofruar ekspertizén e tyre prané grupit
ndérinstitucional t& punés. Ndérsa, n€ organet késhillimore kan€ marré pjesé 7 (shtaté) aktoré té
jashtém joqgeveritar, si anétaré té strukturés s€ posagme prané grupit ndérinstitucional t€ punés.

2.4.2 Cila ishte struktura e anétaréve té jashtém té grupeve té punés (eksperté individualé, OSHC,
kompani, etj.)

Pér hartimin e akteve t€ miratuara, t€ cilat i jan€ nénshtruar procesit t& konsultimit publik, kané
kontribuar si anétaré€ t&€ jashtém té grupeve t€ punés, eksperté individual ligjor t& pérzgjedhur nga
Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH), si dhe nga Programi i Kombeve té
Bashkuara pér Zhvillimin (UNDP).

2.4.3 Sa palé té interesuara morén pjesé/dhané komente né konsultimet e hapura té realizuara pér
projektaktet né vitin e caktuar?

Né konsultimet e hapura té realizuara pér projektaktet e miratuara, gjaté 6 (gjashté) mujorit té paré
té vitit 2025 kan€ marré pjes€ 50 (pes€dhjeté) palé t€ interesuara jogeveritare. N¢ kété kuadér, 3
(tre) palé té interesuara joqeveritare dérguan komente dhe reagime pér projektligjin, “Pér Bankén
Shqiptare t& Zhvillimit”.

2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve né konsultimet publike, sa persona, sa persona juridiké
(ndérmarrje, shoqata, etj.)?

Projektligji €shté hartuar nga Grupi Ndérinstitucional 1 Punés, i ngritur me urdhrin e Kryeministrit
nr. 168, daté 28.08.2024, “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional t€ punés pér hartimin e
projektligjit pér krijimin e nj€ institucioni me gellim nxitjen e financimit dhe zhvillimit ekonomik™
té ndryshuar, 1 kryesuar nga ministri 1 Shtetit pér Sipé€rmarrjen dhe Klimén e Biznesi dhe 1 pérbéré
edhe nga pérfaqésues t€ Ministris€ s€ Financave, Ministris€ s€ Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit, Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, Agjencis€ Kombétare té
Shogéris€ sé Informacionit, Autoritetit Kombétar pér Siguriné Kibernetike, Agjencisé Shtetérore
té Programimit Strategjik dhe Koordinimit t€ Ndihmés, Departamentit t&¢ Administratés Publike
dhe Postés Shqiptare Sh.A. Né aspektin teknik, ky grup ka pasur mbéshtetjen e njé strukture té
pérbéré€ nga eksperté t€ pavarur me njohuri t€ thelluara né fusha si juridike, financiare, bankare
dhe burimet njerézore. Procesi 1 hartimit €shté realizuar gjithashtu népérmjet takimeve dhe
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diskutimeve me pérfagésues té institucioneve si Banka e Shqipéris€, si dhe me mbéshtetjen e
ekspertiz€s s€ ofruar nga Cassa Depositi e Prestiti.

Projektligji &shté pércjellur pér shqyrtim dhe komente prané institucioneve pérkatése, pérfshiré
Bankén e Shqipéris€, Ministrin€ e Financave, Ministrin€ ¢ Ekonomis€, Kulturés dhe Inovacionit,
Departamentin ¢ Administratés Publike, SASPAC, Postén Shqiptare Sh.A., Agjenciné e
Prokurimit, Agjenciné Kombétare t€ Shoqérisé s€ Informacionit, Autoritetin ¢ Mbikéqyrjes
Financiare dhe Agjenciné e Inteligjencés Financiare.

Né kuadér t€ konsultimeve publike pér projektligjin “Pér Bankén Shqiptare t&€ Zhvillimit” jané
organizuar 3 (tre) takime né ambientet e Shtépisé s€ Biznesit, me pjesémarrjen e aktoréve kyc té
sektorit financiar dhe ekonomik. Pérkatésisht,

- Mg 5 shkurt 2025, éshté zhvilluar nj€ takim me Institucionet Financiare Ndérkombétare,
ku morén pjesé€ pérfagésues nga Banka Botérore, Banka Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim (BERZH), Banka Evropiane e Investimeve (EIB) dhe institucione t€ tjera me
interes pér zhvillimin ekonomik t& Shqipéris€. Diskutimet u fokusuan né€ standardet
ndérkombétare pér bankat zhvillimore dhe integrimin e Bankés Shqiptare t& Zhvillimit né
kété ekosistem;

- Mg 6 shkurt 2025, €shté mbajtur njé takim me Dhomat e Tregtis€ dhe Industris€ si dhe
Shogatat e Biznesit;

- Mg 7 shkurt 2025, éshté zhvilluar njé€ takim me Shogatén Shqiptare t€ Bankave, Shoqatén
e Mikrokredis¢ dhe pérfagésues té sektorit bankar dhe mikrofinanc€s. Diskutimet u
pérgendruan né€ ndikimin ¢ mundshém té banké&s né€ ekosistemin financiar, mekanizmat e
bashképunimit me bankat tregtare dhe sigurimin e konkurrencés s€ ndershme.

2.4.5 A éshté pérmirésuar situata né krahasim me vitet e kaluara?

Né Regjistrin Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike (RENJKP), ku u konsultua
projektligji, u gjenerua vetém 1 (nj€) koment nga njé personé fizik, njé fakt qé vjen né€ ulje né
krahasim me komentet e dérguara vitin e kaluar. Por vlen té theksohet fakti se publikimi 1
projektligjit €shté béré né respektim té ploté té rregullave té€ pércaktuara nga ligji nr. 146/2014,
“Pér njoftimin dhe konsultimin publik” dhe palét e interesuara, kan€ patur mundésiné té dérgojné
komentet apo sugjerimet e tyre para miratimit t€ projektligjit. Kjo vértetohet lehtésisht edhe nga
numri relativisht 1 larté 1 klikimeve né€ rubrikén e projektaktit t€ publikuar né RENJKP (963 klikime
e vizita).

2.5. Rekomandimet dhe komentet e marra

2.5.1.8a éshté numri i rekomandimeve dhe komenteve té marra gjithsej dhe mesatarja pér ¢do
konsultim?

Gjaté 6 (gjasht€) mujorit t€ paré t€ vitit 2025, numri 1 rekomandimeve dhe komenteve t€ marra
gjithsej ka gené€ 23 (njézet e tre), ku mé konkretisht n€ konsultimin e projektligjit “Pér Bankén
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Shqiptare t&€ Zhvillimit”, 1 (nj€) koment éshté paraqitur né fagen elektronike té konsultimit publik
né€ RENJK dhe 22 (njézet e dy) jané parashtruar né kuadér té tryezave e takimeve publike, si dhe
me shkrim.

2.5.2.8a prej tyre u pranuan, u pranuan pjesérisht ose u refuzuan?

Pér 1 (nj€) projektakt t& konsultuar dhe t€ miratuar gjaté€ 6 (gjasht€) mujorit t€ paré té vitit 2025,
numri total i komenteve t€ pranuara plotésisht éshté 11 (njémbédhjeté); t€ refuzuara shté 9 (néntg)
dhe t€ pranuara pjesérisht €shté 1 (nj€).

2.5.3. Cila éshté tendenca nése krahasohet me vitet e kaluara?

Tendenca e pranimit t& komenteve dhe sugjerimeve t€ dhéna né€pérmjet RENJK apo takimeve
publike, mbetet né rritje, trend 1 pasuar qé€ nga viti 2024.

2.5.4.8a raporte té VNR-sé jané ndryshuar/pérditésuar né bazé té informacionit/té dhénave té
marra gjaté konsultimit publik?

Njé raport VNR-je €shté ndryshuar dhe pérdit€suar n€ bazé t€ informacionit dhe komenteve t&
marré gjaté konsultimit publik.

2.6. Raportet mbi rezultatet e konsultimit
2.6.1.8a raporte konsultimi publikoi institucioni?

Pér 6 (gjashté) mujorin e paré€ té€ vitit 2025, ministri 1 Shtetit pér Sipé€rmarrjen dhe Klimén e
Biznesit ka hartuar dhe publikuar né portalin e regjistrit elektronik pér njoftimet dhe konsultimet
publike (RENJK) raportin e konsultimit pér 1 (nj€) projektakt dhe mé konkretisht:

1. Raport konsultimi pér projektligjin “Pér Bankén Shqiptare t& Zhvillimit”.
2.6.2. Nése disa nuk u publikuan, cilat jané arsyet?

Pér 6 (gjasht€) mujorin e paré t€ vitit 2025, ministri 1 Shtetit pér Sipé€rmarrjen dhe Klimén e
Biznesit ka hartuar dhe publikuar raportin e konsultimit pér aktin e miratuar, 1 cili iu nénshtrua
procesit t€ konsultimit publik.

2.7. Vetévlerésimi i institucionit né lidhje me Indeksin e cilésisé sé performancés
institucionale né pérputhje me kérkesat e ligjit pér njoftimin dhe konsultimin publik (Jepni
informacion pér rezultatin mesatar pér té gjitha aktet e institucionit, subjekt té konsultimeve
publike, bazuar né pikeét e rezultateve né Shtojcén 5c)

Bazuar né€ veté€vlerésimin institucional né€ lidhje me indeksin e cil€sis€é s€ performancés
institucionale né pérputhje me kérkesat e ligjit pér njoftimin dhe konsultimin publik, ministri 1
Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit vleréson se konsultimi i projektaktit ka gené né
nivel shumé t€ miré€, duke performuar me pikézim cilésie pér aktin e konsultuar si vijon:
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1. Projektligji “Pér Bankén Shqiptare t€ Zhvillimit” - vetévlerésimi 8 (teté).

3. Sfidat dhe mundésité pér té ardhmen (Cilat jané sfidat kryesore né organizimin dhe zbatimin
e konsultimeve né ministri dhe si duhet dhe do té adresohen ato né periudhén tjetér té raportimit?)

Sfidat kryesore qé paraget konsultimi publik lidhen mé s€ shumti me gjithépérshirjen e publikut
né kété proces. Ende nuk reflektohet qartésisht njé kulturé e pérhapur dhe e gjeré i angazhimit né
proceset e hartimit t€ politikave. Pavarésisht pérpjekjeve dhe mundésive t€ ofruara nga ministri i
Shtetit pér Sipé€rmarrjen dhe Klimén e Biznesit, ende nuk ka njé pérfshirje shumé té gjeré dhe
aktive t&€ publikut n€ procesin e dhénies s€¢ rekomandimeve apo géndrimeve pér pérmbajtjen e
projektakteve q& hartohen.

Pér periudhén e ardhshme, me géllim pérmirésimin e procesit, organizimi i konsultimeve &shté
planifikuar t€ orientohet edhe mé shumé pérmes informimit mé aktiv t& publikut pér pérfshirjen
né procesin e konsultimit publik. Gjithashtu, vlerésohet se edhe angazhimi népérmjet rrjeteve
sociale duke u realizuar edhe né kombinim me metodat e tjera t€ konsultimit publik do t€ sjellé
rritje t€ pérfshirjes dhe mundésive né kété kuadér.
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